1

（以下附錄節錄自中國國家認證認可監督管理委員會的網站，全文可參閱

http://www.cnca.gov.cn/xxgk/gwxx/2017/201701/t20170117_53561.shtml）

附錄

国认实〔2017〕2 号

 国家认监委关于进一步明确检验检测机构

资质认定工作有关问题的通知

各省、自治区、直辖市质量技术监督局（市场监督管理部门）：

为贯彻落实国务院推进简政放权、放管结合、优化服务改革工作要求，深化检验检测机

构资质认定行政许可制度改革，建立统一的检验检测机构资质认定制度，质检总局和国家认

监委发布了《检验检测机构资质认定管理办法》、《关于实施<检验检测机构资质认定管理办法

>的若干意见》、《关于实施<检验检测机构资质认定配套工作程序和技术要求>的通知》、《检验

检测机构资质认定评审准则》等系列规范性文件。但近期在对各地的监督检查中发现有的地

方在执行中与规范性文件要求不一致，同时也为落实国家审计署对资质认定提出的相关要

求，现就检验检测机构资质认定有关工作进一步明确如下，请各地认真贯彻执行。

一、资质认定部门应当认真贯彻落实行政许可制度改革的要求，执行放宽主体准入条

件、允许租赁设备和分包、许可非标方法等释放红利的政策措施，简化审批手续，规范审批

流程。

二、为规范产品标识标签的检验检测行为，降低因标识标签检验检测不规范导致的许可

风险，本通知发布之日起，检验检测机构申请标识标签检验检测能力资质认定时，若检验检

测机构仅对产品标识标签的完整性、规范性进行核查，不对产品的实物与标识标签内容真实

性进行检验检测，应在限制范围予以说明。资质认定部门对检验检测机构提交的标识标签相

关标准进行资质认定评审时，应审核检验检测机构是否具备标识标签真实性检验检测的技术

能力。取得含限制范围标识标签项目资质认定的机构，在对外出具相关检验检测报告时，应

在委托合同及检验检测报告上注明标识标签检验检测结果“不包括内容真实性的核实”或类

似描述。

三、资质认定部门在受理资质认定申请时，不得设置前置条件，国家质检中心、省级质

检院所、出入境检验检疫技术机构、国家级司法鉴定机构可自愿申请实验室和检验机构认

可。资质认定部门要加强信息化建设，推行“互联网+政务服务”建设。

四、为便利检验检测机构办理招投标等相关事务，资质认定部门可根据实际情况为检验

检测机构核发资质认定证书副本（式样见附件），资质认定证书正、副本具备同等法律效力。

附件：资质认定证书副本式样

  国家认监委

    2017 年 1 月 3 日

2

附件

资质认定证书副本式样